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Введение

Актуальность темы исследования. Надежность функционирования систем

управления во многом зависит от стабильности основных характеристик приземных

и подземных антенн УКВ диапазона в условиях мощных механических воздействий.

Антенны должны сохранить форму и основные параметры диаграммы направленно-

сти (ширину главного лепестка и его пространственную ориентацию, вид поляриза-

ции); падение коэффициента полезного действия антенны вследствие навала земли не

должно привести к существенному снижению энергетического потенциала аппара-

туры; важно обеспечить стабильность входных характеристик антенн в условиях из-

менившихся материальных и геометрических параметров окружающей среды.

Важной задачей является сохранение стабильных характеристик антенн в про-

цессе их длительной эксплуатации – опыт использования подземных антенн УКВ

диапазона показал, что использование в качестве диэлектрической подложки поли-

мербетона приводит к накоплению влаги и существенному падению коэффициента

полезного действия через 10-15 лет эксплуатации.

Существенным фактором, усложняющим задачу сохранения стабильных ха-

рактеристик приземных и подземных антенн УКВ диапазона, являются их существен-

ные габаритные размеры. С одной стороны – для обеспечения достаточно высоких

значений коэффициента полезного действия и требуемой ширины полосы рабочих

частот, в соответствии с критерием Чу-Харрингтона, размеры антенны должны быть

не меньшими, чем (0.2 ÷ 0.5)𝜆0, с другой стороны – при увеличении размеров антенн

увеличиваются механические нагрузки, становится сложнее обеспечивать стабиль-

ность их функционирования в изменяющихся внешних условиях. Поэтому важной

задачей является уменьшение габаритных размеров и массы антенн; существенным

требованием к технологии производства антенн является возможность заводской

сборки основных ее элементов и легкость транспортировки к месту эксплуатации.

Перспективным направлением развития теории и техники антенн является раз-

работка импедансно-согласованных сред и метаматериалов, позволяющих суще-

ственно уменьшить размеры антенн при сохранении удовлетворительных значений
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ее коэффициента полезного действия и ширины полосы рабочих частот, произведе-

ние которых является константой, в соответствии с критерием Чу-Харрингтона.

Весьма важной задачей является поиск и разработка материалов, которые возможно

использовать в качестве импедансно-согласованных сред с сопоставимыми значени-

ями относительных диэлектрической и магнитной проницаемостей, а также – мета-

материалов, позволяющих существенно уменьшить размеры антенн УКВ диапазона.

Актуальность этой задачи обусловлена также и тем обстоятельством, что производи-

мые в США импедансно-согласованные материалы запрещены к поставке в Россию.

Степень разработанности темы. Фундаментальные основы теории и техники

приземных и подземных антенн наиболее детально изложены в монографии Г.А. Лав-

рова и А.С. Князева «Приземные и подземные антенны», а также – в двухтомной мо-

нографии Р. Кинга и Г. Смита «Антенны в материальных средах». Классическими

работами в области создания приземных антенн стали труды Г.З. Айзенберга, Б.В.

Брауде, С.И. Надененко, Г.Т. Фрииса, С.А. Щелкунова. Физические аспекты распро-

странения радиоволн, излучаемых приземными и подземными антеннами, а также –

вопросы математических методов их анализа детально рассмотрены в работах Д.А.

Антропова, О.Ю. Перфилова, П.Я. Уфимцева, Е.Л. Фейнберга, В.Е. Фидельмана, С.И.

Эминова.

Большой вклад в развитие методологии проектирования, создания и эксплуата-

ции приземных и подземных антенн внесли А.И. Беляцкий, Р.Ю. Бородулин, А.Л. Бу-

зов, М.А. Бузова, С.А. Букашкин, В.Г. Быков, А.В. Васин, Е.М. Верещагин, О.Б. Гон-

чарук, С.Н. Елисеев, Л.С. Казанский, И.А. Колояров, Ю.И. Кольчугин, А.Д. Красиль-

ников, Е.Н. Маслов, М.А. Минкин, Ю.К. Муравьев, О.Г. Мясников, В.А. Неганов,

Ю.Б. Нечаев, В.И. Николаев, Г.А. Нилов, А.В. Оглоблин, П.П. Павлов, И.Н. Пестов-

ский, М.С. Проценко, Е.П. Пустовалов, Д.Ю. Риконен, И.Н. Самуйлов, Б.В. Сосунов,

Ю.М. Сподобаев, А.С. Сухарев, В.И. Тамбовцев, А.П. Трофимов, В.В. Филиппов, Н.Г.

Фитенко, В.П. Чернолес, В.В. Юдин.

Вместе с тем, многие важные научно-технические задачи, связанные с разра-

боткой приземных и подземных антенн УКВ диапазона, обладающих повышенной
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устойчивостью к мощным механическим воздействиям, остаются актуальными на се-

годняшний день:

- разработка малогабаритных приземных антенн УКВ диапазона, которые мо-

гут устанавливаться на стойках, предназначенных для размещения антенн СВЧ диа-

пазона волн, аттестованных на предмет их надежного функционирования при мощ-

ных механических воздействиях;

- разработка приземных антенн УКВ диапазона вибраторного типа, механиче-

ская прочность и тепловая устойчивость которых существенно выше, чем у электри-

чески изолированных вибраторов;

- разработка приземных многолучевых антенн УКВ диапазона полноазимуталь-

ного обзора пространства, применение которых позволяет существенно повысить

энергетический потенциал и пропускную способность систем управления, за счет од-

новременного формирования множества лепестков диаграммы направленности

игольчатого типа;

- разработка малогабаритных подземных антенн УКВ диапазона, устойчиво

функционирующих при различной проводимости окружающей почвы, при мощных

механических воздействиях, а также - отвечающих требованию возможности завод-

ского изготовления их основных узлов, легкости транспортировки к месту эксплуата-

ции и простоте монтажа;

- разработка методики реально-временной диагностики степени неоднородно-

сти среды, используемой в качестве изолятора подземной антенны.

Объектом исследования являются приземные и подземные антенны УКВ диа-

пазона с повышенной устойчивостью к мощным механическим и тепловым воздей-

ствиям.

Предметом исследования являются подходы, методы и способы построения

приземных и подземных антенн УКВ диапазона волн, устойчиво функционирующих,

при изменении в широких пределах материальных параметров окружающей почвы, а

также – при мощных механических воздействиях.

Целью работы является разработка методологии проектирования приземных и

подземных антенн УКВ диапазона волн, основные характеристики которых
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позволяют обеспечить устойчивое функционирование систем управления при изме-

нении проводимости подстилающей поверхности, а также – при мощных механиче-

ских воздействиях.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

− анализа современного состояния и перспективных тенденций развития тео-

рии, техники и технологий производства приземных и подземных антенн, входные

характеристики и направленные свойства которых слабо зависят от проводимости

почвы, а механические свойства – позволяют функционировать при сверхмощных ме-

ханических воздействиях, а также – при нагреве и воздействии ионизирующих облу-

чений;

− анализа перспективных путей построения электрически малых антенн УКВ

диапазона, связанных с использованием метаматериалов и импедансно-согласован-

ных сред;

− создания методики проектирования малогабаритных приземных антенн

УКВ диапазона, электрически изолированных от заземленных стоек, на вершинах ко-

торых размещены композитные капсулы, предназначенные для размещения антенн

СВЧ диапазона волн;

− разработки и исследования монополей, защищенных от воздействия сверх-

мощных электромагнитных импульсов, за счет короткого замыкания их входа по по-

стоянному току, механическая прочность и тепловая устойчивость которых суще-

ственно выше, чем у несимметричных вибраторов, электрически изолированных от

подстилающей поверхности;

− разработки и исследования многолучевых полноазимутальных антенн УКВ

диапазона в виде осесимметричной линзы в форме усеченного конуса, в качестве ма-

териала которой используется мраморный или гранитный щебень, облучаемой систе-

мой монополей, или – электрически малых излучателей спирального типа;

− разработки и исследования малогабаритных подземных антенн УКВ диапа-

зона, стабильно функционирующих при изменении проводимости почвы, устойчи-

вых к при мощным механическим воздействиям, качество согласования с фидерной

линией и диаграмма направленности которых существенно не изменяются при навале
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дополнительного слоя почвы толщиной до 1 метра над антенной, а также - отвечаю-

щих требованию возможности заводского изготовления их основных узлов, легкости

транспортировки к месту эксплуатации и простоте монтажа;

− разработки методики диагностики степени неоднородности материальных

параметров изоляционного материала подземной антенны, основанной на процедуре

аппроксимации пространственного распределения электромагнитного поля, измерен-

ного в ряде точек контура, ограничивающего анализируемую область пространства;

− проведения натурных испытаний макетов разработанных приземных и под-

земных антенн, их конструкторской и технологической проработки с учетом условий

эксплуатации.


[…]


няя мощная механическая опора которых соединена с металлической подстилающей

поверхностью, защищенных от воздействия мощных электромагнитных излучений,

за счет короткого замыкания по постоянному току их входа, и характеризуемых су-

щественно большей механической прочностью, чем несимметричный электрический

вибратор, изолированный от подстилающей поверхности.

5. Разработана методика проектирования многолучевых полноазимутальных

антенн УКВ диапазона в виде осесимметричной линзы в форме усеченного конуса, в

качестве материала которой используется мраморный или гранитный щебень, облу-

чаемой системой монополей, или – иными электрически малыми излучателями. По-

казано, что при диаметре линзы около 3.5𝜆0 ÷ 4.5𝜆0 потери мощности в ней не пре-

вышают 2÷3.4 дБ, а коэффициент направленного действия каждого лепестка много-

лепестковой диаграммы направленности может достигать 15.5 дБ в низкочастотной

области УКВ диапазона.

6. Разработана методика проектирования малогабаритных подземных антенн

УКВ диапазона, входное сопротивление и диаграмма направленности которых незна-

чительно изменяются при изменении проводимости почвы и толщине слоя ее навала,

технология производства которых позволяет изготавливать их основные узлы в за-

водских условиях, характеризуемых легкостью транспортировки к месту эксплуата-

ции и простотой монтажа. Разработаны конструкции подземных антенн резонаторно-

щелевого типа, антенны в виде патч- излучателя с метаматериальной подложкой, а

также – нескольких вариантов Архимедовской двухзаходной спирали над экраном,

один из которых отличается возможностью изготовления обоих плечей спирали из

аттестованного, на возможность эксплуатации вблизи источника мощных
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механических воздействий, коаксиального кабеля с неразрывным внутренним про-

водником, что обеспечивает дополнительную механическую прочность конструкции

антенны.

7. Разработана методика оценки степени неоднородности изолятора подземной

антенны, основанная на анализе пространственного распределения реальной части

вектора Пойнтинга, концентрация линий которого резонансным образом увеличива-

ется в области полуволнового резонанса проводящих неоднородностей, и резонанс-

ным образом уменьшается в области их волнового резонанса. Для вычисления про-

странственного распределения вектора Пойнтинга используется процедура простран-

ственной аппроксимации электрической компоненты электромагнитного поля, про-

водимая с использованием электродинамического принципа эквивалентных полей и

токов, реализованная с помощью введения системы вспомогательных источников

поля, удаленных от анализируемой области пространства на расстояние более

10𝜆в среде. При этом методика не использует априорной информации о простран-

ственном распределении материальных параметров среды в анализируемой области.

8. Проведены конструкторская и технологическая проработка с учетом условий

эксплуатации, изготовлены действующие макеты большинства разработанных при-

земных и подземных антенн, проведены натурные экспериментальные исследования

их электрических характеристик в полевых условиях, в том числе – при навале до-

полнительного слоя почвы, а также - при заливке водой. Полученные результаты

натурных экспериментов подтверждают основные результаты численных электроди-

намических расчетов, в ходе которых учитывались материальные параметры матери-

алов антенн и почвы.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации связаны с серийным

производством приземных и подземных антенн УКВ диапазона для систем управле-

ния и их совершенствованием с учетом опыта эксплуатации.
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Приложение В.
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Приложение Г.

Основные положения методики проектирования приземных и подземных ан-

тенн УКВ диапазона для систем управления

1. Для анализа характеристик антенн используется метод конечного интегри-

рования Вейланда, реализованный в пространственно-временной и пространственно-

частотной областях в пакете численного электродинамического моделирования Mi-

crowave Studio CST.

2. Оптимизация характеристик антенн проводилась с использованием двух-

этапной процедуры оптимизации с помощью пакета численного электродинамиче-

ского моделирования Microwave Studio CST: на первом этапе производился поиск

глобального минимума целевой функции с помощью генетического алгоритма; на

втором этапе значения параметров уточнялись с помощью квази- Ньютоновского ме-

тода локальной оптимизации.

3. Критерии оптимизации: минимизация омических и диссипативных потерь в

антенне и окружающей ее диссипативной среде для широкого интервала изменения

ее материальных параметров (диэлектрической проницаемости и проводимости) для

случаев отсутствия и наличия навала слоя грунта на антенну; минимизация чувстви-

тельности входных характеристик и параметров диаграммы направленности антенны

к изменению величин диэлектрической проницаемости и проводимости грунта, а

также – толщине слоя навала грунта на антенну.

4. Ограничения, накладываемые на геометрические параметры антенны в ходе

выполнения процедуры оптимизации: габаритные размеры антенны не должны пре-

вышать заданные; механическая прочность антенны должна быть не меньше задан-

ной.

5. Первоначальное приближение параметров проектируемых антенн выбира-

ется исходя из их упрощенных физических моделей. В частности: при задании перво-

начальных параметров приземных антенн не учитывается влияние обтекателя и ко-

нечности размеров подстилающей поверхности; при задании первоначальных пара-

метров подземных антенн не учитывается влияние конечности размеров экрана и ма-

гистрального кабеля.

6. В процессе оптимизации подземных антенн минимизируется влияние маги-

стрального кабеля на входные характеристики антенны, величину ее коэффициента

полезного действия и диаграмму направленности. Также учитываются механические

свойства коаксиального кабеля, в частности – величина минимального радиуса его

изгиба.

7. При выборе материалов и комплектующих изделий отдается предпочтение

сертифицированным для возможности их устойчивого функционирования при

нахождении вблизи источника при мощных механических воздействий, в частности

– использования опорных стоек аттестованных антенн СВЧ диапазона для построе-

ния на их основе антенн УКВ диапазона; использования гранитного щебня в качестве

материала с небольшими потерями и незначительно абсорбирующего влагу, а также

– аттестованных коаксиальных кабелей высокой механической прочности.