УТВЕРЖДАЮ

Заместитель начальника

академии связи

и научной работе

В. Харченко

2022 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пендюрина Владимира Андреевича на тему:

«Защищенные приземные и подземные антенны УКВ диапазона»

Защищенные антенны являются неотъемлемой частью системы управления войсками и оружием в особый период ведения боевых действий. От их эффективной работы зависит гарантированность получения сигналов, что напрямую влияет на общую боевую готовность войск. Созданию защищенных антенн посвящены работы ученых Военной академии связи имени С.М. Буденного: профессоров Канторовича М.И., Муравьева Ю.И., Серкова В.П., Сосунова Б.В. По теории и технике приземных и подземных антенн имеется довольно большое число отечественных и зарубежных публикаций – монографий и статей в научно-технических журналах.

Защищенные антенны УКВ диапазона предназначены для работы в сложных условиях эксплуатации: при мощных механических воздействиях и навале грунта, когда нарушается стабильность их основных характеристик: направленности, коэффициента усиления, входного сопротивления. Это может привести к резкому ухудшению энергетического потенциала радиолиний и, как следствие, нарушению связи. Необходимо также отметить имеющиеся негативные факторы естественной деградации антенных устройств за счет старения материалов и накопления влаги.

Современные методы анализа и синтеза антенн позволяют производить проектирование защищенных приземных и подземных антенн с учетом всех вышеуказанных факторов, однако вопросы уменьшения их габаритов при сохранении высокой механической прочности и тепловой устойчивости, создания решеток из таких излучателей при изменении проводимости подстилающей поверхности или среды заложения в условиях сильных реактивных полей является сложной научной задачей. Ее решение должно

основываться на строгих математических методах, вычислительных и экспериментальных данных, с использованием электродинамической теории и вычислительного эксперимента.

Таким образом, тема диссертации Пендюрина В.А. является крайне **актуальной** и важной для развития технологий создания защищенных антенн.

Исходя из текста автореферата, автором были получены следующие **новые** научные результаты:

подход к созданию малогабаритных приземных антенн УКВ диапазона, базирующийся на использовании в качестве импедансно-согласованной среды феррита с близкими значениями относительных диэлектрической и магнитной проницаемостей;

методика проектирования электрически малых антенн УКВ диапазона в виде двухзаходной плоской архимедовой спирали с плечами переменной ширины, а также – многозаходных цилиндрических спиралей, являющихся разновидностью петлевого вибратора Пистолькорса;

методика проектирования монополей, внутренняя или – внешняя мощная механическая опора которых соединена с металлической подстилающей поверхностью, защищенных от воздействия мощных электромагнитных импульсов;

методика проектирования многолучевых полноазимутальных антенн УКВ диапазона на основе осесимметричной линзы, имеющей форму усеченного конуса, в качестве материала которой используется мраморный или гранитный щебень, облучаемой системой монополей или – электрически малых излучателей спирального типа;

методика проектирования подземных УКВ-антенн резонаторно-щелевого типа со щелями «Г»-образной формы;

методика проектирования подземных УКВ полосковых (патч-) антенн с метаматериальной подложкой в виде квадратных металлических пластин, середина каждой из которых соединена с подстилающей металлической поверхностью излучающего полоска;

модификация двухзаходной спирали Архимеда с экраном, реализуемая с использованием аттестованного на сверхмощное механическое воздействие коаксиального кабеля;

методика анализа степени неоднородности электрических параметров изолятора подземной антенны.

Научная новизна представленных в автореферате результатов, на наш взгляд, заключается в следующем:

впервые предложено использование феррита с целью уменьшения профиля защищенной от ударных волн приземной антенны;

впервые совмещена пространственная ориентация дипольного электрического момента и дипольного магнитного момента многозаходных цилиндрических спиралей, что уменьшило влияние ближнего реактивного поля на эффективность излучения и повысило КПД данных спиралей;

применен новый способ защиты: короткое замыкание механической опоры монополей с металлической подстилающей поверхностью, что повысило защищенность радиооборудования от воздействия мощного электромагнитного импульса;

применена гранитная осесимметричная линза для получения многолучевой характеристики направленности защищенной системы излучателей;

найден новый способ формирования характеристик направленности защищенных подземных резонаторно-щелевых антенн путем управления фазами питания их излучателей;

предложена устойчивая к воздействию сейсмоударных волн подземная полосковая (патч-) антенна с метаматериальной подложкой;

предложена новая технология создания устойчивой к сверхмощным механическим воздействиям горизонтальной подземной широкополосной антенны зенитного излучения в виде архимедовой спирали из коаксиального кабеля;

найден новый способ измерения материальных параметров изолятора подземной антенны, основанный на нахождении комплексных амплитуд вспомогательных источников поля, суперпозиция излучения которых описывает поле в неоднородной среде без использования априорной информации о пространственном распределении его диэлектрической проницаемости и проводимости.

Таким образом, все научные результаты, полученные в диссертации Пендюрина В.А. обладают требуемой научной новизной.

Теоретическая значимость работы, на наш взгляд, состоит в дальнейшем развитии теории защищенных приземных и подземных антенн с использованием новых технологий, повышающих стабильность электрических характеристик при ударном воздействии на окружающее антенну пространство.

Практическая значимость работы заключается в создании автором новых способов защиты от поражающих факторов различного рода: ударной волны, мощного электромагнитного импульса при одновременном наделении антенн новыми, до настоящего времени не реализованными свойствами: многолучевой или изменяемой характеристикой направленности, метаматериальной подложкой полосковой подземной антенны, уменьшающей общие габариты патч-антенны, что повышает ее живучесть. Отдельного внимания требует новый способ измерения электрических параметров изолятора, что позволяет контролировать деградацию подземных антенн.

Достоверность полученных автором результатов подтверждается их непротиворечивостью строгой электродинамической теории, теории приземных и подземных антенн, использованными для анализа численными методами электродинамики, совпадением вычислений с результатами проведенных экспериментов лично автором или его предшественниками.

Обоснованность результатов, представленных в автореферате, подтверждается использованными в диссертации авторитетными источниками, учетом граничных условий для горизонтальной (касательной) компоненты вектора напряженности электрического поля и приближенных условий Щукина-Леонтовича на границе раздела сред при выборе типа разрабатываемых подземных антенн.

Результаты диссертации Пендюрина В.А. были представлены широкой общественности при участии автора на конференциях различного уровня, где он лично выступал с публичными докладами и получил одобрение профильных специалистов.

В то же время следует отметить следующие, не влияющие на положительные выводы замечания к работе:

1. При сильном механическом воздействии на подземные антенны помимо выброса за счет действия сейсмоударной волны происходит сдвиг грунта в сторону без возврата в исходную позицию, поэтому возможность возврата к прежней форме спиральной антенны, заложенной в диэлектрик, на наш взгляд, требует отдельных исследований.

2. При рассмотрении моделей антенн, предназначенных для анализа численными методами электродинамики, необходимо указывать электрические расстояния до границ расчетной области и другие ключевые параметры модели с целью получения возможности воспроизведения расчетов другими исследователями.

3. Не ясно, каким образом были пересчитаны электрические параметры эпоксидного заполнителя уменьшенной модели подземной спиральной антенны на частоты работы реальной антенны, окруженной подготовленным щебнем. Соответствующие расчеты не приводятся.

Данные замечания не являются определяющими и могут быть учтены в дальнейшей научной работе.

Выводы.

1. Исходя из текста автореферата диссертации, работа Пендюрина В.А. обладает научной новизной, обоснованностью, достоверностью, теоретической и практической значимостью.

2. Сильной стороной работы можно отметить имеющиеся результаты измерений параметров макетов предлагаемых антенн.

3. Автореферат диссертации Пендюрина В.А. написан технически грамотным языком, содержит основные идеи и выводы диссертации, раскрывает вклад автора в проведенное исследование, обладающее существенной научной новизной. Диссертация Пендюрина В.А. имеет существенное значение для развития теории и техники создания защищенных наземных и подземных антенн, функционирующих в интересах Вооруженных Сил Российской Федерации.

Исходя из текста автореферата, диссертация Пендюрина Владимира Андреевича на соискание ученой степени кандидата технических наук на тему: «Защищенные приземные и подземные антенны УКВ диапазона» является законченной научно-квалификационной работой и соответствует предъявляемым к кандидатским диссертациям требованиям, представленным в пп. 9, 10, 11 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней». Автор диссертации достоин присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.14. «Антенны, СВЧ-устройства и их технологии».

Доцент кафедры радиосвязи Военной академии связи им. С.М. Буденного (г. Санкт-Петербург, Тихорецкий пр., д.3), доктор технических наук, доцент

полковник

Бородулин Роман Юрьевич

Старший преподаватель кафедры радиосвязи Военной академии связи им. С.М. Буденного (г. Санкт-Петербург, Тихорецкий пр., д.3), кандидат технических наук

подполковник

Ульянов Сергей Александрович

Старший преподаватель кафедры радиосвязи Военной академии связи им. С.М. Буденного (г. Санкт-Петербург, Тихорецкий пр., д.3), кандидат технических наук

подполковник

Спирин Александр Михайлович

ВрИО начальника кафедры радиосвязи Военной академии связи им. С.М. Буденного (г. Санкт-Петербург, Тихорецкий пр., д.3), кандидат технических наук, доцент

полковник

Литкевич Георгий Юрьевич

10. 11. 2022 г.

E-mail: vas@mil.ru

Тел.: +7 (812) 247-98-35